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市は、地方自治法第 243 条の 3第 1 項及び「財政事情」の公表に関する条例第 2条並びに地方公

営企業法第 40 条の 2 第 1 項及び八王子市下水道事業の設置等に関する条例第 8 条第 1 項の規定に

基づき、毎年 2回「財政事情」の公表を行っています。 
今回は、令和 3年度（2021 年度）下半期（令和 3年（2021 年）10 月 1日から令和 4年（2022 年）

3月 31 日まで）の予算の推移及び執行状況並びに財産、市債及び一時借入金の現在高、その他財政

に関する事項について令和 4年度（2022 年度）予算の概要と併せて公表します。 

 

I 令和 3年度（2021 年度）の財政状況 

1 予算の推移及び執行状況 
(1) 予算の推移 

令和 3年度（2021 年度）の最終予算額は、一般会計 2,640 億 9,685 万円、特別会計 1,948

億 1,380 万円の合計 4,589 億 1,065 万円となっています。この最終予算額は、当初予算額

に令和 2年度（2020 年度）からの繰越予算額と 4月（専決）、5月、6月、6月（追加）、9

月、9 月（追加）、11 月（専決）、11 月、12 月（専決）、2 月の補正予算額を反映させた金

額です。 

各補正予算の概要については、別途作成している「補正予算の概要」を参照してくださ

い。 

 

 

表 1 各会計予算 

 
 
  

（単位　千円）

当初予算額 繰越予算額
4月補正額

（専決）
6月補正額

6月補正額

(追加)
9月補正額

9月補正額

（追加）

11月補正額

（専決）
11月補正額

12月補正額

（専決）
2月補正額 予算現額

220,900,000 3,952,848 447,000 2,566,000 391,000 10,149,000 536,000 3,235,000 3,664,000 13,227,000 5,029,000 264,096,848

国 民 健 康 保 険 事業 56,802,377 306,879 590,806 57,700,062

後 期 高 齢 者 医 療 14,190,111 54,996 14,245,107

介 護 保 険 44,418,186 658,246 △ 910,796 44,165,636

母子・父子福祉資金 146,175 146,175

土 地 取 得 事 業 131,219 △ 51,777 79,442

駐 車 場 事 業 196,913 301 197,214

借 入 金 管 理 47,920,409 1,516,000 64,800 △ 4,406,647 45,094,562

給 与 及 び 公 共 料金 32,994,811 91,908 22,395 41,600 40,550 5,611 67,992 34,563 △ 113,832 33,185,598

小　　　計 196,800,201 1,607,908 22,395 106,400 1,005,675 5,611 67,992 34,563 △ 4,836,949 194,813,796

417,700,201 5,560,756 469,395 2,672,400 391,000 11,154,675 536,000 3,240,611 3,731,992 13,261,563 192,051 458,910,644

区　　　　分

一 般 会 計

計

特

 
 

　

別

　
 

　

会

 
 

 

計
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(2) 予算の執行状況 
予算の執行にあたっては、健全性の確保に努め、「八王子ビジョン 2022」の各施策を着

実に進めてきました。 

令和 4 年（2022 年）3 月 31 日時点での各会計及び一般会計歳入・歳出の執行状況につ

いては、表 2～4のとおりです。 

 

表 2 各会計 

 
 

金　　額 金　　額

(3,952,848) (3,384,791)  (85.6) ％  (2,711,699)  (68.6) ％

 264,096,848  229,249,079  86.8  151,952,312  57.5

(1,516,000) (1,320,200)  (87.1) (1,320,200)  (87.1)

45,094,562 16,675,184  37.0 28,920,766  64.1

(91,908) (0)  (0.0) (81,433)  (88.6)

33,185,598 0  0.0 29,786,423  89.8

(1,607,908) (1,320,200)  (82.1) (1,401,633)  (87.2)

 194,813,796  115,612,202  59.3  164,440,902  84.4

(5,560,756) (4,704,991)  (84.6)  (4,113,332)  (74.0)

 458,910,644 344,861,281  75.1  316,393,214  68.9

注1　（  ）内数字は、令和2年度（2020年度）から令和3年度（2021年度）への繰越明許費分内書
注2　各会計で計上している公債費については、借入金管理特別会計で一括支出しているため、各会計
の支出額にはこれを含んでいません。

注3　各会計で計上している給与及び公共料金については、給与及び公共料金特別会計で一括支出して
いるため、各会計の支出額にはこれを含んでいません。

小　　　　計

計

借 入 金 管 理

給与及び公共料金

駐 車 場 事 業 197,214 100,837  51.1 91,401  46.3

土 地 取 得 事 業  79,442 0  0.0 0  0.0

38,291,320  86.7

母子・父子福祉資金 146,175 194,357  133.0 94,018  64.3

53,384,363  92.5

後 期 高 齢 者 医 療  14,245,107 8,638,699  60.6 13,872,611  97.4

一 般 会 計

特
　
　
　
　
　
　
別
　
　
　
　
　
　
会
　
　
　
　
　
　
計

国民健康保険事業  57,700,062 53,290,117  92.4

介 護 保 険  44,165,636 36,713,008  83.1

（単位 千円）

区　　　　　分 予算現額
収　入　済　額 支　出　済　額

収入率 執行率
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表 3 一般会計 歳入 

 

金　　　　額 金　　　　額

 88,243,215  33.4 ％  89,252,768  101.1 ％

970,785  0.4  1,053,632  108.5

 110,399  0.0  104,410  94.6

 563,175  0.2  750,338  133.2

 945,274  0.4 917,672  97.1

1,005,474  0.4 1,109,727  110.4

 13,096,597  5.0  13,478,728  102.9

85,251  0.0  93,205  109.3

 229,152  0.1  232,994  101.7

 1,735,279  0.7  1,242,338  71.6

 8,951,325  3.4 8,968,002  100.2

 78,970  0.0 72,866  92.3

 747,726  0.3  655,427  87.7

 4,350,221  1.6  3,659,827  84.1

(1,646,010) (41.6) (1,086,753) (66.0)

 78,425,215  29.7  63,829,605  81.4

 29,549,232  11.2  27,080,118  91.6

 326,051  0.1 162,233  49.8

 222,390  0.1  183,224  82.4

 2,479,464  0.9 4 0.0

(1,802,838) (45.6) (1,802,838) (100.0)

7,954,488  3.0  7,954,489  100.0

 1,553,724  0.6 1,380,272  88.8

(504,000) (12.8) (495,200) (98.3)

 22,473,441  8.5 7,067,200  31.4

 (3,952,848)  (100.0)  (3,384,791)  (85.6)

 264,096,848  100.0  229,249,079  86.8

注 （  ）内数字は、令和2年度（2020年度）から令和3年度（2021年度）への繰越明許費分内書

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

計

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

都 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

法 人 事 業 税 交 付 金

（単位  千円）

区　　　　　分
予　　算　　現　　額 収　　入　　済　　額

構　成　比 収　入　率
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表 4 一般会計 歳出 

 

金　　　　額 金　　　　額

 738,167  0.3 ％  570,541  77.3 ％

 (151,531) (3.8)  (133,380) (88.0)

 25,240,347  9.6  7,083,090  28.1

 (64,394) (1.6)  (61,638) (95.7)

 123,406,202  46.7  91,545,014  74.2

 (785,567) (19.9)  (489,670) (62.3)

 46,832,832  17.7  18,431,482  39.4

 64,230  0.0  28,892  45.0

 428,752  0.2  180,994  42.2

 (929,694) (23.5)  (508,073) (54.6)

4,190,828  1.6  1,524,774  36.4

 (176,964) (4.5)  (167,211) (94.5)

 18,176,083  6.9  11,881,964 65.4

 (8,844) (0.2)  (7,086) (80.1)

6,647,699  2.5  6,310,307 94.9

 (1,835,854) (46.5)  (1,344,611) (73.2)

25,602,141  9.7  14,053,848  54.9

548,001  0.2 341,406  62.3

 12,157,556  4.6 0  0.0

11  0.0 0  0.0

 63,999  0.0 0  0.0

 (3,952,848) (100.0)  (2,711,669) (68.6)

 264,096,848  100.0 151,952,312  57.5

注 （  ）内数字は、令和2年度（2020年度）から令和3年度（2021年度）への繰越明許費分内書

予 備 費

災 害 復 旧 費

計

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

公 債 費

諸 支 出 金

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 業 費

（単位  千円）

区　　　　　分
 予　算　現　額 支　出　済　額

構　成　比 執　行　率
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2 下水道事業の業務状況 
(1) 事業の概況 

下水道事業は、公衆衛生の向上及び生活環境の保全に寄与し、あわせて公共用水域の保

全に資するために、公共下水道事業と戸別浄化槽事業を行っています。 

令和 4 年（2022 年）3 月 31 日時点の業務の実績状況については、下水道使用料の算定

対象となる有収水量が予定水量 56,460,296 ㎥のところ 59,209,712 ㎥（実績率 104.9％）

となっています。その結果、主たる事業収益である下水道使用料の予算に対する執行率は

104.2％となっています。 

(2) 経理の状況 
 

表 5 収益的収支（損益勘定） 

 
表 6 資本的収支（資本勘定） 

 
注 上記の執行額は、減価償却費や長期前受金戻入等の決算整理に伴う予算の執行額を含んでいな

いため、決算数字とは異なります。  

（単位　千円）

予　算　額 執　行　額 差　額

公共下水道事業収益 13,906,041 13,895,627 10,414 99.9 ％

浄化槽事業収益 52,008 51,943 65 99.9

計 13,958,049 13,947,570 10,479 99.9

公共下水道事業費用 12,667,744 12,079,393 588,351 95.4

浄化槽事業費用 106,949 98,213 8,736 91.8

計 12,774,693 12,177,606 597,087 95.3

1,183,356 1,769,964 ― ―

区     分 執行率

収　入

支　出

収支差引

（単位　千円）

予　算　額 執　行　額 差　額

(1,536,880 ) (1,349,880 ) (187,000 ) (87.8 )

7,699,557 7,160,707 538,850 93.0 ％

浄化槽事業資本的収入 15,274 14,151 1,123 92.6

計 7,714,831 7,174,858 539,973 93.0

(1,600,142 ) (1,423,523 ) (176,619 ) (89.0 )

11,042,564 10,441,319 601,245 94.6

浄化槽事業資本的支出 41,188 40,436 752 98.2

計 11,083,752 10,481,755 601,997 94.6

△ 3,368,921 △ 3,306,897 ― ―

※（　）内数字は、令和2年度（2020年度）からの繰越額及びそれに係る財源充当額分内書

区     分 執行率

収　入

支　出

収支差引

公共下水道事業資本的収入

公共下水道事業資本的支出
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3 財産・市債及び一時借入金の状況 
(1) 財産 

市は、基金（貯金）のほか、公園、庁舎、学校といった土地・建物、物品、債権など多

くの財産を所有管理しています。 

これらの財産の状況は、表 7・8のとおりです。 

 

表 7 土地・建物、物品、債権など 

 

（令和4年（2022年）3月31日現在）

<35>

9,853

<6>

250

<41>

10,103

<3>

1,103

<0>

16

<3>

1,119

<△126>

561

<0>

712

<0>

3,267

<0>

1,692

<0>

1

<0>

6

<0>

1

<0>

7

<0>

20,000

<0>

1,184,788

<0>

1

<149,384>

5,023,194

<56,108>

4,453,680

注　＜　＞内数字は、令和3年（2021年）10月1日から令和4年（2022年）3月31日までの異動状況

物品（取得価格1件100万円以上の備品） 千円

債　　　　　　　　　　　権 千円

商 標 権 件

計 件

有　価　証　券 株 券 千円

出　資　に　よ　る　権　利 千円

受　　益　　権 賃 貸 型 土 地 信 託 件

無 体 財 産 権

市 行 造 林 千㎡

八王子スクエアビル ㎡

地　　役　　権
朝 日 が 丘 団 地 内 の

雨 水 排 水 管 の 設 置 用 地 件

地　　上　　権

著 作 権 件

ひよどり山トンネル

東 薬 隧 道

㎡

㎡

建　　　　　物

行 政 財 産 千㎡

普 通 財 産 千㎡

計 千㎡

区　　　　　　　分 現  在  高

土　　　　　地

行 政 財 産 千㎡

普 通 財 産 千㎡

計 千㎡
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表 8 基金 

 
  

区　　　分 内　　　　　　　　容 運用の種類

<370>
10,910,924

<0>
622
<0>
9

<0>
3,741
<0>
1

<53,393>
155,951
<20,247>
6,824,650
<14,298>
196,345

<0>
612,680

<3,237>

313,216

<43>
2,913,362

<15>
2,214,420

<0>
258,004
<11,500>
52,187

<0>
87,792

<30,216>
103,839

<115,489>
3,934,648
<248,808>
28,581,760

<0>
622
<0>
9

注1　＜　＞内数字は、令和3年（2021年）10月1日から令和4年（2022年）3月31日までの異動状況

計

現 金 千円

山 林 千ｍ2

立 木 千ｍ3

ス ポ ー ツ
推 進 基 金

スポーツの推進を図るための積立金 現 金 千円

介 護 給 付 費
準 備 基 金

介護保険における収支の均衡を保つための
積立金

現 金 千円

育 英 基 金 奨学事業を行うための積立金 現 金 千円

青 少 年 海 外
派 遣 基 金

青少年の海外派遣のための積立金 現 金 千円

高 尾 駅 周 辺
整 備 基 金

高尾駅及びその周辺部の整備のための積立金 現 金 千円

み ど り の
保 全 基 金

緑の保全と緑化推進のための積立金 現 金 千円

企業立地支援奨励金

交 付 準 備 基 金
企業に交付する奨励金のための積立金 現 金 千円

八 王 子 駅 周 辺
整 備 基 金

八王子駅周辺の整備のための積立金 現 金 千円

社 会 福 祉 基 金 社会福祉事業を推進していくための積立金 現 金 千円

子 ど も ・ 若 者
基 金

次代の社会を担う子ども・若者の健全な成長に
資する事業のための積立金

現 金 千円

ふ る さ と 納 税
八王子応援基金

魅力あるまちづくりを推進するための積立金 現 金 千円

公 共 施 設 整 備
保 全 基 金

公共施設の整備・維持・更新をしていくための
積立金

現 金 千円

市が借りたお金を計画的に返済するための
積立金

現 金 千円

若きチェリスト
育 成 基 金

若手のチェリストを育成するための事業を
行うための積立金

現 金 千円

減 債 基 金

（令和4年（2022年）3月31日現在）

現　在　高

財 政 調 整 基 金 年度間の財源の不均衡を調整するための積立金

現 金 千円

山 林 千ｍ2

立 木 千ｍ3
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(2) 市債 
市債は、小・中学校整備事業、都市計画事業、下水道事業などの建設事業費の財源にす

ることを主な目的とした長期にわたる借入金です。令和 4 年（2022 年）3 月 31 日現在の

借入金の現在高は、1,825 億 7,183 万円で、借入先の内訳は表 9のとおりです。 

 

表 9 市債 

 

（単位 千円）

区　　　　　分 財 務 省

郵便貯金簡易生命

保険管理・郵便局

ネットワーク支援

機 構

東 京 都
地方公共団体
金 融 機 構

そ の 他

〔 △ 265,033 〕 〔 〕 〔 〕 〔 △ 247,656 〕〔 △ 17,377 〕 〔 〕

市 役 所 庁 舎 建 設 な ど 2,271,980 2,116,051 152,929 3,000

〔 △ 201,944 〕 〔 △ 191,957 〕 〔 〕 〔 △ 5,305 〕〔 〕 〔 △ 4,682 〕

市 民 会 館 ・ 芸 術 文 化 会 館 建 設 3,588,811 3,434,803 88,455 65,553

〔 △ 2,574 〕 〔 〕 〔 〕 〔 △ 2,574 〕〔 〕 〔 〕

コ ミ ュ ニ テ ィ 施 設 等 建 設 187,285 187,285

〔 249,776 〕 〔 △ 213 〕 〔 〕 〔 335,513 〕〔 △ 76,742 〕 〔 △ 8,782 〕

保 育 所 建 設 な ど 2,956,198 2,690 1,175,222 1,297,433 480,853

〔 △ 200 〕 〔 〕 〔 〕 〔 △ 200 〕〔 〕 〔 〕

災 害 援 護 11,200 11,200

〔 △ 31,270 〕 〔 〕 〔 〕 〔 △ 31,270 〕〔 〕 〔 〕

保 健 所 建 設 な ど 1,281,879 120,000 357,879 804,000

〔 3,453,081 〕 〔 3,478,428 〕 〔 〕 〔 △ 20,612 〕〔 △ 4,564 〕 〔 △ 171 〕

ご み ・ し 尿 処 理 場 建 設 な ど 10,155,296 10,048,017 62,476 42,070 2,733

〔 △ 41,866 〕 〔 〕 〔 〕 〔 △ 38,066 〕〔 〕 〔 △ 3,800 〕

高 尾 の 里 拠 点 施 設 建 設 537,977 515,177 22,800

〔 △ 653,366 〕 〔 △ 83,479 〕 〔 〕 〔 △ 221,766 〕〔 △ 334,165 〕 〔 △ 13,956 〕

道 路 ・ 橋 の 整 備 な ど 12,819,206 1,349,667 8,916,831 2,416,451 136,257

〔 △ 483,575 〕 〔 △ 49,563 〕 〔 △ 13,353 〕 〔 △ 363,022 〕〔 △ 37,268 〕 〔 △ 20,369 〕

都 市 計 画 事 業 13,834,664 1,317,131 33,832 11,720,317 241,934 521,450

〔 △ 45,578 〕 〔 △ 7,454 〕 〔 〕 〔 △ 38,124 〕〔 〕 〔 〕

自 転 車 駐 車 場 整 備 な ど 221,103 118,021 103,082

〔 △ 186,026 〕 〔 △ 23,658 〕 〔 〕 〔 △ 155,926 〕〔 △ 1,644 〕 〔 △ 4,798 〕

公 園 整 備 1,468,698 579,947 845,047 13,176 30,528

〔 △ 79,157 〕 〔 △ 72,241 〕 〔 △ 6,575 〕 〔 △ 341 〕〔 〕 〔 〕

市 営 住 宅 建 設 1,905,475 1,294,238 75,237 536,000

〔 △ 99,760 〕 〔 △ 34,319 〕 〔 〕 〔 △ 10,030 〕〔 △ 25,756 〕 〔 △ 29,655 〕

消 防 ・ 防 災 施 設 整 備 1,406,201 516,193 20,115 228,287 641,606

〔 △ 331,382 〕 〔 501,680 〕 〔 △ 445,939 〕 〔 △ 320,636 〕〔 △ 26,801 〕 〔 △ 39,686 〕

小 ・ 中 学 校 校 舎 建 設 な ど 21,065,315 13,324,712 2,516,351 4,694,851 62,200 467,201

〔 △ 64,385 〕 〔 △ 3,129 〕 〔 〕 〔 △ 61,256 〕〔 〕 〔 〕

こ ど も 科 学 館 建 設 な ど 579,401 63,572 515,829

〔 △ 266,574 〕 〔 △ 16,591 〕 〔 〕 〔 △ 106,889 〕〔 △ 134,981 〕 〔 △ 8,113 〕

体 育 館 建 設 な ど 5,924,837 399,130 1,983,437 3,509,082 33,188

〔 △ 214,844 〕 〔 △ 76,133 〕 〔 △ 138,711 〕 〔 〕〔 〕 〔 〕

減 税 補 塡 債 928,905 74,149 854,756

〔 3,758 〕 〔 △ 2,862 〕 〔 〕 〔 6,620 〕〔 〕 〔 〕

災 害 復 旧 債 1,357,322 1,209,228 148,094

〔 △ 1,333,221 〕 〔 △ 1,157,064 〕 〔 〕 〔 〕〔 △ 176,157 〕 〔 〕

臨 時 財 政 対 策 債 48,603,559 44,361,791 4,241,768

〔 △ 400,000 〕 〔 △ 400,000 〕 〔 〕 〔 〕〔 〕 〔 〕

猶 予 特 例 債

〔 △ 994,140 〕 〔 1,861,445 〕 〔 △ 604,578 〕 〔 △ 1,281,540 〕〔 △ 835,455 〕 〔 △ 134,012 〕

小 計 131,105,312 78,213,289 3,480,176 33,997,348 12,205,330 3,209,169

〔 〕 〔 〕 〔 〕 〔 〕〔 〕 〔 〕

母 子 ・ 父 子 福 祉 資 金 貸 付 事 業 27,700 27,700

〔 △ 39,406 〕 〔 〕 〔 〕 〔 〕〔 〕 〔 △ 39,406 〕

公 共 用 地 先 行 取 得 等 事 業 171,550 171,550

〔 △ 6,800 〕 〔 〕 〔 〕 〔 〕〔 △ 6,800 〕 〔 〕

駐 車 場 事 業

〔 △ 46,206 〕 〔 〕 〔 〕 〔 〕〔 △ 6,800 〕 〔 △ 39,406 〕

小 計 199,250 199,250

〔 △ 682,141 〕 〔 △ 486,454 〕 〔 △ 174,906 〕 〔 △ 60,019 〕〔 39,238 〕 〔 〕

下 水 道 事 業 51,267,266 32,586,303 2,306,921 557,097 15,706,745 110,200

〔 △ 1,722,487 〕 〔 1,374,991 〕 〔 △ 779,484 〕 〔 △ 1,341,559 〕〔 △ 803,017 〕 〔 △ 173,418 〕

計 182,571,828 110,799,592 5,787,097 34,554,445 27,912,075 3,518,619

注1   〔  〕内数字は、令和3年（2021年）10月1日から令和4年（2022年）3月31日までの異動状況

注2   「その他」は厚生労働省、東京都区市町村振興協会、全国市有物件災害共済会、東京都市町村共済組合

公

営

企

業

会

計

令和４年(2022年)

3 月 31 日 現 在

借  入  先  別  内  訳

一

般

会

計

特

別

会

計
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(3) 一時借入金 

一時借入金は、支払いに必要な現金が不足した時に金融機関等から一時的に借入れをす

るものです。 

令和 3年度（2021 年度）下半期は、市が保有する基金から一時的に繰替えて運用したた

め、金融機関等からの借入れは行っていません。 

 

II 令和 4年度（2022 年度）予算の概要 

本年度の予算は、「八王子ビジョン２０２２」の計画期間最終年度となることから、その総仕 

上げに向けて取り組むとともに、前年度から引き続き「新たな日常」へ対応するほか、現在策定

中の「長期ビジョン」につなげる予算としました。また、令和 3年度（2021 年度）2月補正予算

に計上した新型コロナウイルス感染症への対応と一体で効果効率的に執行することにより、切れ

目なく市民の命と生活を守ることとしました。 

さらに、「ゼロカーボンシティ宣言」に伴い、市民や事業者と力を合わせて知恵を出し合い、「オ

ール八王子」で 2050 年までの二酸化炭素排出実質ゼロに向けた取組をスタートとさせる予算と

しました。 

予算総額は、前年度に比べて 4.7％減の 4,192 億 4,050 万円で、一般会計の予算額は、2,083

億円と、前年度に比べ 5.7％減となっています。なお、各会計の予算の状況は表 10 のとおりで

す。 

 

表 10 各会計予算の状況 

 

令和4年度
（2022年度）

Ａ

構成比
（％）

令和3年度
（2021年度）

Ａ

構成比
（％）

増△減
Ａ－Ｂ

増減率
（％）

208,300,000 49.7 220,900,000 50.2 △ 12,600,000 △ 5.7

188,669,179 45.0 196,800,201 44.7 △ 8,131,022 △ 4.1

国 民健康保険事業 57,127,917 13.6 56,802,377 12.9 325,540 0.6

後 期 高 齢 者 医 療 15,472,231 3.7 14,190,111 3.2 1,282,120 9.0

介 護 保 険 46,764,060 11.2 44,418,186 10.1 2,345,874 5.3

母子・父子福祉資金 135,709 0.0 146,175 0.0 △ 10,466 △ 7.2

土 地 取 得 事 業 130,999 0.0 131,219 0.0 △ 220 △ 0.2

駐 車 場 事 業 216,439 0.1 196,913 0.1 19,526 9.9

借 入 金 管 理 35,604,184 8.5 47,920,409 10.9 △ 12,316,225 △ 25.7

給 与及び公共料金 33,217,640 7.9 32,994,811 7.5 222,829 0.7

22,271,325 5.3 22,258,303 5.1 13,022 0.1

下 水 道 事 業 22,271,325 5.3 22,258,303 5.1 13,022 0.1

419,240,504 100.0 439,958,504 100.0 △ 20,718,000 △ 4.7計

（単位   千円）

区            分

一 般 会 計

公 営 企 業 会 計

特 別 会 計


